In cuius rei testimonium eisdem scabinis présentes tradidimus litteras
sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno domini millesimo CC°
LXXX° quarto, mense Iunio.

Item universis présentes litteras inspecturis Ingerrannus, Dei gratia Ca-
merasensis episcopus, salutem in domino sempiternam. Cum nos per famam
communem intellexerimus quod nonnulli laici tam coniugati quam non

coniugati in fraudem civitatis Cameracensis et ut taillias, exactiones et fractus
dicte civitatis vitare possit, simulate se asserunt et fingunt esse famulos seu
servientes canonicorum Cameracensis ecclesie, in dictorum civitatis exuvium,
dampnum et gravamen, nos volentes, sicut tenemur, circa hoc remedium
opportunum adhibere, volumus, ordinamus et declaramus ut nullus pre-
textu famuliatus seu servitii alicuius canonici taillias, exactiones et fractus
predictos vitare possit nec ab eis esse immunis, sed ipsum ad solucionem
tailliarum, exactionum et fractuum predictorum dicti prepositus et scabini
Cameracenses coherceant, sicut consueverunt alios cives dicte civitatis pro
solucione huiusmodi tailliarum, exactionum et fractuum cohercere, nisi
famulus seu serviens in domo seu hospitio canonici, cuius se asseruerit famu-
lum seu servientem infra civitatem Cameracensem et continue serviat, die
nocteque commoretur. Et super huiusmodi cohercione dictos prepositum
et scabinos adversus dictos canonicos et servientes queri et deffendere bona
fide promittimus ac tenemur. Promittimus insuper sub iuramento a nobis
corporaliter prestito quod super isto articulo cum capittulo Cameracensi vel
canonicis antedictis nullatenus componemus, quin idem articulus diffinitive
sententie calculo prout ius dictaverit, terminetur.

In quorum omnium testimonium et munimen prefatis scabinis et civibus
Cameracensibus présentes tradidimus litteras sigilli nostri munimine robo¬
ratas. Datum anno domini millesimo CC° octuagesimo quarto, mense Iunio.

b Notez cecy contre messieurs les conseilleurs de Cambray, qui n'ont point volu déclarer
nulz les debvoirs passez par Philippes des Vingnes, lieutenant de bailly des Troisvilles,
craindant d'invalider trop de contractz passez pardevant ledict Philippes et infiniz vestz
et desvestz et aultres actes judiciars; ains ont tenu tous lesdictz actes et debvoirs bons, en-
coire que ledict Philippes n'ayt jamais eubt pooir sollennel de bailly, ains lettres de recom¬
mandations de VI ou VII lingnes, contenant de vouloir recepvoir ledict Philippes à lieutenant
etc. Mais il y avoit oultre cela que celluy Philippes avoit esté audict estât plus de 20 ans, estant
de tous tel tenu et réputé, etc.
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Nos antedictorum civium Cameracensium devotis supplicacionibus favo-
rabiliter annuentes et volentes eorum libenter commoda procurare ubilibet,
ipsis dicta privilégia in omnibus sicut superius sunt expressa ex plenitudine
potestatis regie rata habemus et grata, et liberaliter confirmamus. Et nichilo-
minus ipsis civibus prevocatis consedimus ut premissa omnia et singula aucto-
ritate nostra regia perpetuo tenere, facere et eciam valeant exercere.

In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et magestatis
nostre sigillo fecimus communiri. Datum Friburgi VII0 idus Decembris,
regni vero nostri anno XIII°.

(Liber catenarum, n. 19).

3a. Privilège du 7 juillet 1369.

Une guerre privée est défendue, sous peine capitale, jusqu'au 40 ièmejour après défiance.

Karolus quartus, divina favente clementia Romanorum imperator, semper
augustus et Boemie rex, venerabili Roberto, Cameracensi episcopo, prin-
cipi, consanguineo et devoto suo dilecto, graciam suam et omne bonum.
Princeps, consanguinee et devote dilecte, licet pro communi salute hominum
nichil desiderabilius pulcritudine et amenitate pacis existât, nocendi tamen
cupiditas ulciscendi, crudelitas animi discoli et implacabilis ac dominandi
libido plurimos a racionis limitibus aberrantes ad arma vetita illicitaque
bella convertunt, quorum motus et audacias variis sanctionibus refrenare
semper innititur imperialis serenitas, ut boni inter malos, pacifici inter disco-
los quiete vivant et felici nostro regimine Christianus populus in amene pacis
grata pulcritudine conquiescat. Sane nobis, prout exposuisti, in suis civitate
Cameracensi et Cameresii comitatu ab antiquis temporibus inolevit quedam
Deo et sacris legibus odibilis ac racioni et humano federi contraria consue-
tudo seu verius corruptela, quod dum inter aliquos de predictis civitate et
comitatu qualitercumque et ex quacumque causa contingit guerram moveri
eo ipso quilibet ex eis incontinenti et absque alia diffidacione contra omnes
amicos carnales adversarii sui seu adversariorum suorum et omnes amici
carnales utriusque ipsorum invicem sunt et esse reputantur in guerra, ex qui-
bus guerris et commotionibus illicitis ac earum occasione secuta fuerunt et
hodie secuntur homicidia, mutilaciones, effractiones, iniurie, scandala et
pericula plura, inquietantur boni pro malis, pacifici pro discolis, et insontes
pro nocentibus opprimuntur, apperitur maie agendi via et res publica leditur
in immensum.

Nos igitur consuetudinem huiusmodi non tam abolere quam mitigare
totque et tantis malis occurrere ac subditorum tuorum utilitati pocius quam
voluntati de imperialis benignitatis clemencia consulere cupientes, animo
deliberato, sano principum comitum, baionum et procerum sacri Imperii
accedente consilio, decrevimus et hoc perpetue valituro sanccimus edicto ac
de imperialis potestatis plenitudine' prohibemus, ne aliquis predictorum de
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civitate et comitatu predictis, inter quos guerram oriii quavis ex causa in
futurum contigerit, vel ex amicis eius carnalibus, occasione huiusmodi guerre
contra amicos carnales alterius, vel aliquem ex ipsis, usque ad XLas dies, a die
diffidacionis vel offensionis tante que pro diffidacione reputari possit et debeat,
numerandas continue, guerram facere aut ipsos vel aliquem ex ipsis in guerra
tenere vel offendere quovismodo présumât. Eos autem qui contra hanc ex-
hibicionem nostram quicquam facere seu attemptare quomodolibet pre-
sumpserint cuiuscumque gradus, preëminencie vel condicionis existant, con-
fiscatis 1) bonis ipsorum omnibus cappitali subdendos fore supplicio hac im
perpetuum valitura constitutione sancimus.

Statutis, usibus, consuetudinibus, privilegiis contrariis non obstantibus,
quibuscumque omnibus, si et in quantum presentibus nostris inhibitioni,
decreto et penarum adiectioni in toto vel in aliqua sui parte derogare cen-
sentur, proinde acsi de ipsis specialem et expressam mencionem feceremus,
per presentem constitucionem derogaii volumus et de imperialis nostre
potestatis plenitudine derogamus. Presentium sub imperialis nostre potes-
tatis sigillo testimonio litterarum.

Datum in civitate nostra Lucanensi, anno Domini millesimo trecentesimo
sexagesimo nono, indictione septima, nonis julie, regnorum nostrorum anno
vicesimo tercio, Imperii vero quintodecimo.

{Liber catenarum, n. 29).

3b. Privilège du 18 juillet 1388.
Correction du privilège de 1369.

Wenceslaus, Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex,
notum facimus tenore presencium universis: Quia pro parte îectorum, con-
sulum et universitatis civitatis Cameracensis, nostrorum et imperii sacri
fidelium oblata imperiali nostre celsitudini supplex peticio continebat, qua-
tinus quandam constitutionem per dive memorie serenissimum principem
quondam, dominum et genitorem nostrum, dominum Karolum, Romanorum
imperatorem, semper augustum et Boemie regem, pro republica et communi
utilitate civitatis et comitatus Cameracensis et incolarum ipsius editam lit-
terisque sue maiestatis sigillo roboratam et firmatam laudare, approbare,
ratificare et confirmare graciocius dignaremur cuiusquidam constitutionis
ténor per omnia sequitur in hec verba: „Karolus quartus etc."

Ex adverso vero pro parte nobilium, militum, clientium eisque in hoc
casu adherentium nobis similiter extitit supplicatum quatenus prefatam
constitucionem tanquam ipsis preiudicialem, odiosam ac eis absentibus im-
petratam revocare, cassare et annullare totaliter dignaremur. Verum nos,
precibus utriusque partis sibi invicem adversantis stimulati, diligenti super
hoc cum principibus, consilariis et fidelibus nostris deliberacione prehabita,

x) Notez ichy que aultreffois confiscation a eubt lieu de l'auctorité de l'empire, comme
icy appert, en ce pays et compté de Cambresis comme apert aussy cy-après au foeuillet
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consuetudinem predictam nec approbare decrevimus nec eciam revocare,
ne videlicet alicui dictarum parcium inferie violenciam videamur.

Verumtamen in adiectione pene in dicta constitucione per prefatum geni-
torem nostrum apposite, que sub hiis verbis ponitur „confiscatis bonis ipso-
rum omnibus", mitius agere et rigorem ac severitatem ipsius temperare
volentes, prefatam clausulam, de confiscacione bonorum, ut prefertur, lo-
quentem, et eius effectum, auctoritate Romana regia et de ipsius plenitudine
absoluta, tollimus, cassamus, irritamus, viribus vacuamus et nullius de cetera
fore decrevimus roboris vel momenti, cetera vero in prefata constitucione
contenta per neutrum dictarum parcium infringi nolumus seu alio quomodo-
libet irritari. Presencium regie maiestatis nostre sub sigillo testimonio litte-
rarum. Datum Burgelins anno domini millesimo trecesimo octuagesimo
octavo, die décima octava, mensis julii, regnorum nostrorum anno Boemie
vicesimo sexto, Romanorum vero terciodecimo.